
»بررسی نقاط قوت و ضعف جوایز 
ادبی نباید تنها به محدوده برگزاری 
اختتامیه و نهایتاً چند روز بعد از اعلام 
اسامی آثار برگزیده محدود شوند! 
با این حال نباید فراموش کرد که 
جوایز، عصای حضرت موسی نیستند 
که حکومت در دست گرفته و همه 
مشکلات ادبیات را با آن حل کند. 
از هیچ جایزه ای، در هیچ کجای دنیا 
نمی توان چنین انتظاری داشت.« 
این گفته ای است که احمد شاکری 
بر آن تأکید دارد و معتقد است برای 
کاربردی تر شدن هر چه بیشتر 
خروجی رویدادی ادبی ــــرقابتی، بهتر 
است بعد از فروکش کردن تب وتاب 
برپایی اختتامیه ها نیز سراغ جوایز 
رفت. در گفت وگوی امروز »ایران« با 
این نویسنده و منتقد ادبی، نکاتی را 
درباره اما و اگرهایی که جایزه جلال 
پشت سر گذاشته است و همچنین 
یزه  جا ین  ا ی  و پیش ر ئل  مسا
می خوانیم؛ صحبت هایی که تنها 
به جایزه جلال محدود نمی شود 
و بخشی از آن را می توان به دیگر 
جوایز ادبی داخلی، اعم از دولتی و 

خصوصی نیز تعمیم داد.

اواسط زمستان سال قبل شاهد 
برگزاری اختتامیه دوره دیگری از 

جایزه ادبی جلال بودیم؛ رویدادی 
ادبی  که امسال پانزده ساله شد. 
از جهت وقایع و تغییراتی که این 
رویداد ادبی به خود دیده است، 

می توان سه دوره مختلف را برای آن 
برشمرد؛ جایزه جلال در دوره دوم 

که برپایی اش به بنیاد شعر و ادبیات 
داستانی سپرده شد، با بیشترین 
گلایه ها در دولت قبل همراه بود. 

حالا که چندی است تب وتاب برپایی 
اختتامیه را پشت سر گذاشته ایم، از 

دیدگاه خود نسبت به آخرین دوره 
و همچنین ارزیابی تان از چگونگی 

برگزاری دوره های مختلف آن بگویید.

در ابتدا باید از اینکه روزنامه ایران 
طرح سؤالاتی درباره جایزه جلال 
اعلام اسامی  به حول وحوش  را 
برگزیدگان محدود نکرده است و 
حالا بعد از گذشت چند ماه شاهد 
چنین گپ وگفتی هستیم، تشکر 
کنم. امیدوارم چنین نگاهی مد نظر 
سایر رسانه ها هم باشد و آنان نیز 
طی سال درباره نقاط قوت و ضعف 
رویدادهای ادبی بنویسند. بعد از اتمام 
هر جشنواره ای، بهترین فرصت برای 
پرداخت به وجوه مختلف آن است. 
نخستین مسأله ای که علاقه مندم 
به آن بپردازم نگاهی است که سبب 
رونق بخشیدن به جشنواره ها در 
دوره اخیر شده است؛ سیاستی که 
افزون بر حفظ جشنواره ها، توجه 
به برپایی رویدادهای رقابتی تازه ای را 
در کلیت ایران فرهنگی مان مد نظر 
دارد. نکته دیگری که نمی توان از آن 
صرفنظر کرد، وضعیت جشنواره های 
ادبی داخلی و آن چیزی است که 
موجب راه اندازی این جایزه از سوی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی شد؛ 
هم از جهت اهمیت مبالغ اعطایی 
به برگزیدگان و هم به واسطه جدی 
برگزاری اش،  در  متولیان  بودن 
اما مسأله مهم دیگری که نیاز به 
بررسی جدی دارد، کارکرد و موضعی 
است که جایزه جلال طی دوره های 
گذشته داشته است. اینکه قدرت 
جریان سازی داشته یا نه! اگر بله، 
تنها به یکی، دو دوره اختصاص داشته 
است یا آن را می توان یک ویژگی 
عام در همه پانزده دوره دانست. به 
غ از اینکه چه کسی و چه  گمانم فار
گروهی این جایزه را برگزار کند، باید 
رعایت یکسری مؤلفه ها را در نظر 

داشته باشد.

این ضرورت ها را تنها برای جایزه 
جلال برمی شمارید؟

نه، رعایت یکسری از این شاخص ها 
با در نظر گرفتن قوانین حاکم برای 
همه رویدادهای ادبی در حیطه 
هیچ  از  و  است  ضروری  داخلی 
جایزه ای قابل سلب نیست. حتی 
فرقی ندارد جایزه جلال از سوی کدام 
دولت برپا می شود. آن  چیزی که 
جایزه جلال در آن تعریف شده و بر 
اساسش معنا پیدا می کند، کلیت 

ادبیات است. نظام فرهنگی و ادبی 
کشورمان باید تدارکی جدی برای 
حفظ و ارتقای ادبیات مان ببیند؛ 
هر چند اغلب جوایز ادبی قدرت 
پوشش دهی کامل ادبیات را ندارند و 
هر جایزه ای کارکردهای محدودی دارد. 
در وهله نخست باید مشخص شود 
از برگزاری  جایزه جلال چه انتظاری 
داریم، از سویی مؤسسانش آن را بر 
مبنای چه اساسنامه و توقعاتی راه 
انداخته اند و چه میزان از توقعات 
مذکور برآورده شده اند. سیاست 
جشنواره سازی، سیاستی نیست که 
به تنهایی بتواند اولویت های ما را در 
فضای ادبی تأمین کند. اینکه طبق 
روال همیشه تنها به داوری و معرفی 
آثار برتر اکتفا شود، کافی نیست! 
منتخبان بعد از اعلام اسامی نباید به 
حال خود رها شوند؛ اتفاقی که نقد 
آن به عموم رویدادهای رقابتی دولتی 
و خصوصی وارد است. رویدادهایی 
از قبیل جایزه جلال باید در تربیت 
منتقد و نویسنده انقلابی بکوشند، در 
صورتی که طی دهه ها شاهد اهتمامی 
جدی در این رابطه نبوده ایم. جایزه ای 
با این ابعاد برگزاری، می تواند تلنگری 
به کلیت ادبیات بزند و مسئولان را 
متوجه ضرورت آموزش علاقه مندان 
به ادبیات و داستان نویسی سازد، هر 
چند فضای ادبی  ما جدیتی در اصلاح 
روش های اشتباه در پژوهش های 

ادبی ندارد.

تا به امروز جایزه جلال را چقدر 
منطبق بر خواسته های خود 

یافته اید؟
 انتظارات نسبی است، مطلق نیست 
و از طرفی نمی توان انتظار نامعقولی 
داشت. جایزه جلال، عصای حضرت 
موسی نیست که حکومت در دست 
گرفته و همه مشکلات ادبیات را با 
آن حل کند. از هیچ جایزه ای، در 
هیچ کجای دنیا نمی توان چنین 
انتظاری داشت. با این حال جوایز 
باید کارکرد مؤثری داشته باشند. 
اساسنامه هر جایزه ای را مؤسسان 
آن طرح می کنند؛ افرادی که انتظار 
می رود هم درباره گذشته ادبیات، هم 
زمان حال و هم ضرورت ها اطلاعات 
کافی داشته باشند. به نظر می رسد 
تفکری که جایزه جلال را طراحی کرده 

چندان جامع نبوده است، البته بحث 
من اساسنامه نیست. آن تصویری 
که طی ادوار مختلف از جایزه جلال 
ترسیم شده یا حداقل مدیران انتظار 
ایجاد آن را داشته اند محقق نشده 
است. متولیان طی سال ها از اهمیت 
برگزاری  آن گفته اند، در صورتی که 
برای ناشران اهمیت چندانی ندارد 
که آثارشان در این فهرست قرار بگیرد 
یا نه. درباره کتابفروشان نیز اینگونه 
است، حتی حاضر نیستند ویترینی 

به آثار منتخب بدهند.

همان گلایه همیشگی درباره اینکه 
جوایز داخلی، چه خصوصی و چه 

دولتی تأثیر چندانی بر بازار نشر 
ندارند!

بله و این سؤالی است که متولیان 
رویدادهای ادبی باید از خود بپرسند 
و به دنبال حل آن باشند. خب نتیجه 
یک جایزه حداقل باید در یکی، دو 
بخش دیده شود. جایزه ای که نه 
اهداف انقلاب در آن جای جدی دارد 
و نه کتابفروشی ها کاری به منتخبانش 
دارند، نیازمند بازنگری جدی است. 
تولید، خط  دهی و پرورش نویسندگان 
جوان از جمله مسائل مهمی است که 
باید در برگزاری رویدادهای رقابتی به 
آنها توجه جدی شده و نتیجه جایزه 
جلال باید در چنین مواضعی دیده 
شود. برای منِ نوعی سؤال است 
که نتیجه مبالغی که طی سال های 
اخیر برای برگزاری جایزه جلال 
خرج شده، کجا دیده شده است! 
در برگزاری جایزه جلال و همچنین 
دیگر رویدادهای رقابتی ادبی باید یک 
نقطه ای را در نظر بگیریم که دستیابی 

به آن هدف شود.

با این تفاسیر ارزیابی شما از برگزاری 
جایزه جلال طی دوره هایی که 

پشت سر گذاشته است، چیست؟
نقد جایزه ای به وسعت برگزاری جایزه 
جلال کار راحتی نیست، هر چند خود 
من به چگونگی برگزاری دوره های 
قبل گلایه داشته و دارم. این نقد هم 
می تواند از ابعاد مختلفی از جمله 
ساختار، روش ها، مبانی و اندیشه ها 
مطرح شود، اما نقد من به دوره های 
قبل جایزه، محصول محور بوده! 
اینکه چرا فلان رمان یا داستان  کوتاه 

سیاست جشنواره سازی به تنهایی کارگشا نیست
 جوایز ادبی نیازمند سازکار خود انتقادی  هستند
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از قبیل جایزه 
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تربیت منتقد 

و نویسنده 
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بکوشند، در 
صورتی که طی 

دهه ها شاهد 
اهتمامی 

جدی در این 
رابطه نبوده ایم

 نگاهی به برخی جوایز رقابتی عرصه کتاب
گروه فرهنگی/ برپایی جوایز مختلف حوزه کتاب و 
ادبیات را می توان فرصت خوبی برای معرفی کتاب های 
خواندنی به علاقه مندان دانست؛ جوایزی که از 
جمله  شان می توان به »جلال آل احمد«، »ابوالحسن 
نجفی« و کتاب سال »شهید غنی پور« اشاره کرد. البته 
رویدادهای رقابتی عرصه مذکور تنها به این سه مورد 
محدود نمی  شوند اما موارد یادشده در برپایی شان 
تداوم وجود داشته و شاید از این بابت بتوان اثرگذاری 

بیشتری هم برای آنها قائل بود.

جلال، بزرگ ترین جایزه ادبی داخلی
جلال آل احمد یکی از مطرح ترین جوایز ادبی کشورمان 
به شمار می آید و بیراه نیست که آن را در رتبه نخست 
این رتبه بندی بدانیم. اگر در زمره اهالی ادبیات و 
دوستداران این بخش از فرهنگمان باشید آوازه  برپایی 
جایزه ادبی جلال در سال های نخست برگزاری اش را 
به خاطر دارید. رویدادی ادبی که در ابتدای راه، با در 
نظر گرفتن 110 سکه تمام بهار آزادی عنوان گران ترین 
جایزه کشورمان را نه تنها در زمینه ادبیات، بلکه در 
کل عرصه فرهنگ و هنرمان به نام خود ثبت کرد و 
میزبانی علاقه مندان را در چهار گروه داستان بلند و 
رمان، مجموعه داستان کوتاه، نقد ادبی و مستندنگاری 
بر عهده گرفت. در نظر گرفتن این 110 سکه تمام 
بهار، تأثیر چندان خوشی برای این جایزه نداشت و 
حاشیه هایی را سبب شد؛ از جمله اینکه برای چندین 
دوره متوالی هیچ اثری به عنوان برگزیده معرفی نشد. با 
وجود انتشار گلایه های مختلف در باب اینکه متولیان 
جایزه جلال از نگرانی اعطای 110 سکه هیچ اثری را 
برگزیده اعلام نمی کنند این روند همچنان ادامه پیدا 
کرد و طی سال های نخست به جز دوره دوم و چهارم، 
این خوش شانسی نصیب هیچ جایزه ای نشد. از منظر 
اتفاقات مهمی که این رویداد ادبی پشت سر گذاشته 
آن را می توان به طور تقریبی به سه دوره تقسیم کرد. 
مرحله نخست آن شش دوره ابتدایی اش را شامل 
می شود؛ سال هایی که برپایی  آن از سوی خود معاونت 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و با همکاری خانه 
کتاب به سرانجام رسید.  دوره دوم سال هایی است 
که دولت اصلاحات مدیریت فعالیت های فرهنگی را 
به دست داشت و برپایی جایزه جلال به خانه شعر و 
ادبیات سپرده شد. فصل دوم برگزاری جایزه همزمان 
با کاهش 110 سکه به جایزه ای که مسئولان وقت وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی آن را معقول تر می دانستند همراه 
شد. یکی از نقدهایی که به جایزه جلال طی سال هایی 
که دولت اصلاحات بر سر کار بود وارد می کنند این است 
که برخی منتقدان تأکید داشتند که حضور داورانی با 
طیف فکری نزدیک به جریان روشنفکری سبب شد تا 
در دوره هایی به کتاب هایی عنوان برگزیده یا شایسته 
تقدیر اعطا شود که نوشته های آنان با اساسنامه جایزه 
فاصله گرفته و گاه با تفکرات انقلابی در تضاد بوده 
باشند.  با اتمام دوره مدیریت این جایزه از سوی جریان 
اصلاح طلب، سکان هدایت آن به دست متولیان 
فرهنگی در دولت سیزدهم رسیده که آن را آغاز دوره 

تازه ای در چگونگی برپایی این رویداد ادبی دانست. 

»ابوالحسن نجفی«، جایزه ای برای 
ترجمه های برگزیده

از جایزه جلال که بگذریم شاید بتوان جایزه ابوالحسن 
نجفی را یکی دیگر از مهم ترین رویدادهای رقابتی 
در عرصه کتاب دانست که از سال 1395 دایر شده و 
زمان چندانی از برپایی نخستین دوره اش نمی گذرد. 
البته تمرکز برگزارکنندگان این رویداد ادبی و همچنان 
اساسنامه اش تنها به بخش ترجمه است. آنچنان که 
این جایزه هر ساله با هدف تشویق مترجمان برای 
اعتلای زبان فارسی برگزار می شود، عنوان برپایی این 
رویداد ادبی نیز همچون جایزه جلال به نام یکی از 
بزرگان عرصه کتاب و ادبیات کشورمان گره خورده و 
بخشی از هدف برگزاری اش نیز پاسداشت یاد ابوالحسن 
نجفی و یادآوری خدماتش عنوان شده است. این جایزه 
با هدف تشویق مترجمان به ارائه کارهای اصولی تر 
برگزار می شود و سازمان بانی برپایی اش نیز مرکز 
فرهنگی شهر کتاب است. این جایزه به سبب همراهی 
جمعی از استادان شناخته شده عرصه ترجمه، همچون 
ضیاء موحد، حسین معصومی همدانی و موسی اسوار 
توانسته گامی جدی برای جلب نظر اهالی کتاب و البته 
دنبال کنندگان حرفه ای ادبیات بردارد. هرچند که به 
گفته برخی مترجمان، با وجود عملکرد خوبی که تا 
به امروز از برگزاری  این رویداد فرهنگی شاهد بوده ایم 
حداقل برای دوره های بعد انتظار اعمال برخی تغییرات 
در ساختار برگزاری آن وجود دارد، از جمله می توان به 
پیشنهادهایی نظیر در نظر گرفتن چند گروه داوری مجزا 
برای زبان هایی که شاهد ترجمه های بیشتری از آنها در 

کشورمان هستیم، اشاره کرد. 

یک رقابت ادبی برخاسته از مسجدی مردمی
در میان جوایز عرصه کتاب که به شکل سالانه شاهد 
برگزاری آنها هستیم، کتاب سال شهید غنی پور را 
می توان یکی از انواع مردمی این رویدادهای رقابتی 
دانست. بنیانگذاری این رویداد فرهنگی به همت 
زنده یاد امیرحسین فردی صورت گرفت، نویسنده ای 
که او را پدر ادبیات انقلاب می خوانند. نکته جالب توجه 
درباره برگزاری این جایزه را می توان در آن دانست که از 
سال 1376 تا به امروز عنوان برگزیده به آثاری تعلق 
می گیرد که از سوی شورای نویسندگان مسجد حضرت 
جوادالائمه)ع( بررسی و انتخاب شده اند. اعضای این 
شورا از میان نویسندگان و منتقدان ادبی شناخته 
شده انتخاب شده اند. زمان برگزاری اختتامیه این 
جایزه در مقایسه با جایزه »جلال آل احمد« و همچنین 
جایزه »ابوالحسن نجفی« نظم بیشتری دارد و اغلب در 
اسفندماه، همزمان با فرارسیدن سالگرد شهادت شهید 

حبیب غنی پور اسامی برگزیده ها اعلام می شود. 

گزارش

عکس: مهر 

جایزه جلال در میان جوایز سالانه 
عرصه کتاب و ادبیات اسم بزرگ 
و دهان پرکنی دارد. هر چه باشد 
بزرگ ترین رویداد ادبی کشور است 
اما انگار فقط برای همان یک 
ساعت شکوه و تجلیل روی سن و 
اعلام برگزیدگان است! در حالی که از 
بزرگ ترین رویداد ادبی کشور انتظار 
می رود به جای تمرکز بر تشویق، به 
فکر رشد باشد. تشویقی که در آن 

سکون باشد و تصحیح و تکمیلی 
صورت نگیرد بی فایده است. نزدیک 
به 3 هزار اثر مورد داوری قرار می گیرد 
بی آنکه صاحبان آن آثار از نظرات 
کارشناسانه  بر کتاب شان باخبر شوند و 
یاد بگیرند یا آن را اصلاح کنند. چندین 
اثر برگزیده می شود بی آنکه نقاط 
قوت آنها اعلام شود تا الگو و آموزشی 
برای دیگران شود. آثاری برگزیده 
می شود و نقد، نظر و تبلیغی برایشان 
انجام نمی شود و این طور است که کار 

ابتر می ماند.
تجربه برگزیده شدن کتاب »جهاد 

در قرنطینه« برای من که تازه اول 
راه نویسندگی ام و این اولین کتابم 
بود، حاکی از آن است که جایزه 
جلال، فقط تا چند روز این کتاب را 
با مصاحبه و گزارش های مطبوعاتی 
و  خبرگزاری ها  ویترین  وی  ر به 
روزنامه ها برد، اما کسی به نقد و 
نظری بر این کتاب و نویسنده اش 
نپرداخت و رهایش کرد. هیچ اثری 
بدون نقص نیست و هیچ نویسنده ای 
نمی تواند ادعا کند قلمش به قله 
رسیده است. عمده جوایز ادبی و 
این رویداد رقابتی اما انگار می خواهد 

این را القا کند که باید فکری به 
حالش کرد! بزرگ ترین رویداد ادبی 
کشور ظرفیت هایی دارد که اگر از آن 
غافل باشیم خسارت است؛ ظرفیت 
آموزش، پرورش، تربیت، تبلیغ و 
توسعه. تربیت نویسنده متعهد که 
در جنگ کلمه و روایت، نیاز ضروری 
ما است. نویسنده  های متعهد و با 
اخلاق که باید کشف شوند و رشد 
کنند و بعد با تبلیغ بیشتر، بتوانند 

اثرگذارتر باشند.
به  قرنطینه«؛  در  »جهاد  کتاب 
از  روایتی  زال،  فروغ  نویسندگی 

جوایز حاشیه اند، متن را دریابیم

فروغ زال
نویسنده و برگزیده بخش روایت جایزه جلال
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احمد شاکری، نویسنده و منتقد ادبی در گفت وگو با »ایران«:

گفت وگو

گروه فرهنگی

در دوره ای برگزیده یا شایسته تقدیر 
شده که مضمون آن با اساسنامه جایزه 
در تضاد بوده است و شایسته نام 
جایزه جلال نیست. این جایزه نیازمند 
سازکار خود انتقادی است؛ اتفاقی 
که در هیچ دوره ای از آن رخ نداده و 
نیازمند رویه ای برای بررسی کاستی ها 
مختلف  سال های  قوت  نقاط  و 
برگزاری اش است. جشنواره ها باید 
سنجه ای برای هر دوره خود داشته 
باشند، اینکه حضور فلان داور یا نحوه 
انتخاب درست بوده یا نه؛ باید دید 
در هر دوره ای چه آثاری با چه دقت 
و بر چه مبنایی انتخاب شده اند! تا 
مواردی از این دست بررسی نشود، 
نمی توان آسیب شناسی درستی از 
برپایی جشنواره ها داشت. این مسأله 
هم تنها به جایزه جلال محدود 
نمی شود، اغلب رویدادهای رقابتی 
فرهنگی-هنری مان چنین وضعیتی 
دارند؛ نه سازکار خود انتقادی و نه 
تحمل مواجهه با دیگرانتقادی دارند! 
جشنواره  و جایزه ای که دنبال نقد 
خودش نیست، حداقل باید راه را 
برای نقد دیگران باز بگذارد. متولیان 
این جوایز گمان می کنند اگر ایرادات 
کارشان مشخص شود، دیگر در جمع 
مفتخران قرار نمی گیرند. این تفکر 
اشتباهی است! هیچ رویداد و جایزه ای 
خالی از ایراد و کاستی نیست. درباره 
همین جایزه جلال اگر دنبال نقد 
دوره های قبل باشید، با پاسخ هایی از 
این دست روبه رو می شوید که خیلی 
هم خوب بوده است و انتقاد شما را 
روانه چاله تکثر آرا می کنند. جالب 
است در تأیید آن هم تأکید می کنند 

که تکثر آرا باید باشد و...

در ارتباط با همین جایزه و با توجه 
به شرایط فعلی، آن هم بدون در 
نظر گرفتن شرایط آرمانی، برای 

ارتقای جایزه جلال چه پیشنهادی 
می دهید؟

مطرح کردن بحث »آرمانی« نگاه 
کردن می تواند، هم یک حرف خوب 
باشد و هم یک لغزشگاه، چراکه هر 
نقدی را می توانند با این گفته رد کنند 
و بگویند شما اگر خیلی بخواهید 
با بلندپروازی نگاه کنید که هیچ 
جشنواره و جایزه ای به درد نمی خورد، 
اما خب این طور که نمی شود! حتی 
شنیده ام برخی تأکید می کنند جلال 
یک جایزه سیاسی و حاکمیتی است، 
هرچند من چنین نظری ندارم و 
اتفاقاً معتقدم باید مقابل چنین 
تفکراتی ایستاد. درست است که 
برگزار  حاکمیت  سوی  از  جلال 
می شود اما اهداف ادبی دارد. به 
طور قطع حاکمیت به اثری جایزه 
می دهد که پاسدار ارزش ها و از سویی 
ادبیات فارسی و فرهنگ  حاکم بر 
سرزمین مان باشد. البته در کنار 
توجه به چنین مواردی باید بحث 
تلاش برای ارتقای ادبیات مان را هم 
دنبال کرد. متأسفانه جایزه جلال طی 
سال های گذشته در گیرودار اختلاف 
و تعدد نگرش ها، قربانی تنوع تفکرات 
مجریان برگزاری  آن شد. پوستر جایزه 
را ببینید! عکسی که متعلق به دوره 
چپ و توده ای بودن جلال است را 
بر آن گذاشته اند، در صورتی که او در 
زندگی اش تنها یک دوره ای اینگونه 
بوده است و بعد با مذهب آشتی 
می کند. پیش تر عده ای در این جایزه 
بودند که گمان می کردند جلال در 
نقطه اوج ادبیات مان بوده! و تأکید 
داشتند که این جایزه یعنی تفسیر 
جلال از ادبیات، تفکر اشتباهی است. 
اسم این جایزه جلال است اما برای 

جلال که نیست! به جمهوری اسلامی 
تعلق دارد. جمهوری اسلامی در عرصه 
ادبیات به جایگاهی فراتر از جلال راه 
پیدا کرده است. جلال یک اسم است 
و مظهری از نویسنده و اهل قلمی که 
در دوره  خود نقشی ایفا کرده است. در 
دوره اصلاحات افرادی مدیریت جایزه 
را به عهده گرفتند که جلال برای آنان 
قله ای دست نیافتنی محسوب می شد 
و متأسفانه رویکردی بی هویت را بر 
جایزه جلال حاکم کردند. استدلال 
آنان هم این است که هر کتابی که 
از سوی وزارت فرهنگ مجوز گرفته، 
می تواند به جمع منتخبان راه پیدا 
کند که این غلط است. در یک دوره 
جایزه در دست اصولگرایان است و در 
دوره دیگری اصلاح طلبان مدیریت آن 
را به دست می گیرند. این دست به 
دست شدن ها و تغییر نگاه متولیان 
فرهنگی یکی از مهم ترین دلایلی 
است که مانع جریان سازی جایزه 
جلال شده است. بسته به اینکه چه 
مدیریتی در رأس فرهنگ قرار بگیرد 
جایزه دگرگون می شود. البته گاهی 
هم آثاری انتخاب شده اند که مورد 
توافق همه بودند اما در سال هایی 
هم این طور نبوده و کتاب هایی 
منتخب شده اند که در زمره آثار سیاه 
دفاع مقدس به شمار می آیند. از آن 
بدتر اینکه نویسندگان ضدجنگ گاهی 
مدرس کارگاه های جایزه جلال شدند. 
خب این با سیاست های جمهوری 

اسلامی در تضاد است!

نظیر انتخاب هایی که در دوره برگزاری 
جایزه از سوی بنیاد ادبیات داستانی 

در دولت قبل شاهد بودیم؟
بله. جایزه، هم در دست دولت های 
مختلف افتاد و هم بدتر اینکه دچار 
محفل گرایی شد. گاهی افرادی بر 
آن اثر گذاشته اند که نماینده هیچ 
طیفی از ادبیات نبوده اند و جایزه 
گرفتار سلیقه گرایی صرف شده  است. 
با اینکه تغییر نگاه با عوض شدن 
دولت ها طبیعی است اما باید برای 
به حداقل رساندن چنین مواردی در 
برگزاری جایزه جلال تدبیری اندیشید. 
به هر حال حاکمیت باید چاره ای برای 
هدایت ادبیات بیندیشد و به نقطه ای 
دست پیدا کند که حتی تغییر دولت ها 
و به تبع آن مدیریت ها هم نتواند 

خدشه بزرگی به جایزه وارد کند.

شما چه پیشنهادی دارید؟
راهکارها همان  بهترین  از  یکی 
بحث خود انتقادی و از آن مهم تر 
تحمل دیگرانتقادی است. نکته 
مهم دیگر سیاست های تک ساحتی 
است که قربانگاه این جایزه و دیگر 
جشنواره ها شده است. در برگزاری 
این جایزه زحماتی کشیده شده که 
منکر آن نمی شوم اما فاصله گرفتن 
جایزه از شعار ضروری است. ما 
در زمینه جایزه های ادبی نیازمند 
کارهای زیربنایی و جدی هستیم. 
اثرگذاری بر ادبیات کاری نیست که 
یکی، دو روزه اتفاق بیفتد، باید صبر 
به خرج داد، هر چند که مدیران 
فرهنگی تا به امروز تمایل چندانی 
به کارهای زیربنایی نشان نداده اند. 
جشنواره ها بهترین ویترین برای 
معرفی کارهای خوب هستند اما 
واقعیت اینجا است که ادبیات در 
خلال برگزاری جوایز ساخته نمی شود 
و به برنامه ریزی طولانی تری نیاز 
دارد. ما تنها بر مقدمات متمرکز 
شده ایم و گمان می کنیم با طراحی 
چنین ویترین هایی می توانیم کار 

شگفت انگیزی انجام دهیم.           

فعالیت های کارگاه جهادی شهید 
ابراهیم زاده در جهاد مقابله با 
شیوع کروناست که به همت 
انتشارات راه یار منتشر شده است. 

این کتاب در بخش ویژه روایت 
کرونا پانزدهمین جایزه ادبی جلال 
آل احمد، به عنوان برگزیده معرفی 

و از آن تقدیر شد.
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